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Annotatsiya: An’anaviy yoqilg‘ida ishlaydigan stansiyalarning aksariyati atrof-muhitga salbiy 

ta’sir ko‘rsatadi. Qayta tiklanadigan energiya ishlab chiqarish tizimlaridan unumli foydalanish 

an’anaviy yoqilg‘ilarni tejaydi va atrof muhitni har xil chiqindi gazlardan himoya qilishga yordam 

beradi. Qayta tiklanadigan energiya manbalarining eng istiqbolli manbai sifatida energiya tizimlarida 

fotoelektrik batareyalarni takomillashtirish taklif etildi. Fotoelektrik batareyalar asosidagi 

takomillashtirilgan fotoissiqlik batareyalardan foydalanish samarali hisoblanadi, bu esa yoqilg‘i 

sarfini va CO2 miqdorini kamaytirishi oʻrganildi. 

Kalit so‘zlar: avtonom fotoelektrik stansiya, fotoelektrik batareya, fotoissiqlik batareya, CO2, 

elektr energiya, an’anaviy yoqilg‘i. 

 

Global isish va iqlim o‘zgarishi butun dunyoda asosiy muammolardan biridir. Tez iqtisodiy 

rivojlanish va texnologik taraqqiyot dunyo bo‘ylab energiyaga bo‘lgan talabning oshishiga olib 

kelmoqda [1]. An’anaviy yoqilg‘ilardan foydalanish rivojlangan vaqtdan boshlab elektr va issiqlik 

energiya ishlab chiqarish maqsadlarida qo‘llanilib, ishlab chiqarish sanoatining asosi bo‘lib, 2019 

yilda jahon energiya ishlab chiqarishining 81% qismini tashkil etdi [2, 3]. Atmosferadagi karbonat 

angidrid (CO2) konsentratsiyasi qazib olinadigan yoqilg‘ilarning yonishi, tabiiy issiqxona effekti va 

global isishning kuchayishi tufayli ortmoqda [4, 5]. 

Atrof-muhitni muhofaza qiluvchi bir qancha omillarni o‘rganish va bartaraf etish usullarini 

ishlab chiqish muhim masalalardan biri hisoblanadi. Shuning uchun barcha tirik organizmlarga ta’sir 

qiluvchi doimiy o‘sib borayotgan is gazini kamaytirish past uglerodli texnologiyalar, qayta 

tiklanadigan energiya manbalari va energetik samarador texnologiyalardan foydalanishni taqozo 

etadi. Qayta tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanib qazib olinadigan yoqilg‘ilarni yoqish 

jarayonida is gazi chiqindilarini kamaytirishga erishish mumkin. Qayta tiklanadigan energiya 

ulushini oshirish orqali CO2 miqdorini kamaytirishda an’anaviy yoqilg‘ilardan foydalanishni 

kamaytirish energetika sohasining muhim vazifalaridan biri hisoblanadi. Shuning uchun 

mamlakatimizda qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan, asosan fotoelektrik batareya (FEB) lardan 

foydalanish uchun keng imkoniyatlar yaratilmoqda [6].  

Ma’lumki, qazib olinadigan yoqilg‘iga asoslangan issiqlik elektr stansiyalari ekspluatatsiya 

davomida is gazi chiqindilarining eng yuqori ulushini tashkil etadi. FEB larni ekspluatatsiyasi 

davomida juda kam miqdordagi is gazi ajralib chiqadi [7]. An’anaviy yoqilg‘ilardan va FEB lardan 

foydalanib energiya ishlab chiqishda ajralib chiqadigan is gazining asosan СO2 miqdori tahlil qilindi. 

O‘rganilgan tahlillar natijasida butun dunyo miqyosida 1kW·h elektr energiya ishlab chiqarish uchun 

an’anaviy yoqilg‘ilardan va qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanilganda ajralib 

chiqadigan СO2 miqdori 1-rasmda keltirildi.  
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1-rasm. An’anaviy yoqilg‘ilardan va qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan 

foydalanib 1 kW·h elektr energiya ishlab chiqarish uchun  

ajralib chiqadigan СO2 miqdori 

1-rasmda keltirilgan qiymatlardan kelib chiqib, qayta tiklanuvchi energiya manba (FEB) lardan 

foydalanish har tomonlama qulay imkoniyatlarga egaligini asoslash mumkin. Avtonom fotoelektrik 

stansiya (AFES), avtonom fotoissiqlik stansiya (AFIS) lardan ajralib chiqadigan CO2 miqdorini 

aniqlash uchun (kg CO2 ekv/kW·h) 1-formuladan foydalanildi: 

СО2К𝐹𝐸𝐵 =
СО2𝐹𝐸𝐵25

Е25𝐼𝐶ℎ𝐸𝐸
     (1) 

bu yerda, СО2𝐹𝐸𝐵25 − FEB ning 25 yil yaroqlilik muddati davomida ishlab chiqargan elektr 

energiyasining CO2 miqdori, Е25𝐼𝐶ℎ𝐸𝐸 − FEB tomonidan 25 yil yaroqlilik muddati davomida ishlab 

chiqarilgan elektr energiya miqdori. 1- formula yordamida elektr energiya ishlab chiqaruvchi barcha 

stansiyalarning 1kW·h energiya ishlab chiqarishda ajralib chiqadigan CO2 miqdorini aniqlash 

mumkin. 1- formula yordamida an’anaviy yoqilg‘ilarning atrof-muhit va inson salomatligiga 

yetkazilgan zararning faqat kichik bir qismini hisobga olgan holda o‘rganish mumkin [8]. 

Tadqiqot natijalarining tahlili. FEB larni avtonom holda ishlatish har tomonlama qulayligi 

tadqiqotlar davomida aniqlandi. Bundan tashqari FEB larni samaradorligini oshirish orqali 

foydalanish yanada samarali natijalarga olib keladi. Oltingugurt (IV) oksidi va azot (II) oksidi 

chiqindilari barcha tirik mavjudotlar uchun zararli bo‘lgan kislotali yomg‘irni keltirib chiqaradi. 

Tabiiy gazning yonishi natijasida hosil bo‘lgan azot oksidi tutunning asosiy tarkibiy qismi bo‘lib, 

sanoat rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlar markazlarida inson salomatligi uchun zararli 

kasalliklarni keltirib chiqaradi. Karbonat angidrid ob-havo sharoitlarining o‘zgarishiga olib keladi va 

global iqlim o‘zgarishining muhim omili hisoblanadi. [9, 10].  

Taklif qilingan metodda AFES lar uchun mintaqamizning ob-havo sharoitidan kelib chiqib FEB 

lar asosidagi takomillashtirilgan fotoissiqlik batareya (FIB) larni qo‘llash taklif etildi. Oldingi 

tadqiqot ishlarimizda taklif etilgan metodning iqtisodiy jihatdan o‘z-o‘zini oqlashi asoslangan [11]. 

CO2 gazini kamaytirish maqsadida FEB lar asosidagi FIB larni ishlab chiqarish va ekspluatatsiya 

davomida energiya ta’minoti tizimlarining samaradorligini oshirish metodlari taklif etildi.  

Xulosa. Markazlashgan energiya tarmoqlaridan uzoqda joylashgan aholini issiq suv va elektr 

energiyasi bilan ta’minlashda asosan AFIS lardan foydalanish taklif qilindi. AFES, AFIS va 

an’anaviy yoqilg‘ilardan foydalanishda ajralib chiqadigan CO2 gazining miqdori taqqoslandi. 

Natijada, an’anaviy yoqilg‘iga nisbatan FIB lardan foydalanish CO2 gazi chiqindisini 90 % va 

undanda ortiq miqdorda kamaytirishga erish tadqiqotlar davomida aniqlandi. 
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QISHLOQ XO‘JALIK MAHSULOTLARINI QAYTA ISHLASHDA 

IQ- NURLANISHLARDAN FOYDALANISH ZARURIYATI 

Raxmatov G‘ulomjon Raxmonberdiyevich, Keldiboyev Abduqodir 

Farg‘ona davlat universiteti 
  

Annotatsiya: Meva va sabzavotlarni iste’mol qilinishidan buyon uni qayta ishlash, saqlash, 

eksport qilish choralari ham ko’rilmoqda. Mahsulotlarni nobud qilmasdan aholiga tabiiy holda uzoq 

vaqtga qadar sifatli yetkazib berish hozirgi kunda ommalashgan vazifalardan biridir 

Kalit so‘zlar: meva-sabzavot, qayta ishlash, saqlash, eksport.  
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